E Objicies primò: Si aliqua ex creaturis in particulari redderetur impossibilis, omnipotentia Dei desiceret: Ergo illa est conexa cum possibilitate cuiuslibet creaturae in particulari, & consequenter non potest in se videri, & quidditativè cognosci, nisi creaturæ possibles in particulari videantur.

Respondeo, quod licet desiceret omnipotentia Dei ex defectu aliquius creaturae possibilis (non quidem per locum, intrinsecum sed extrinsecum;

DISPUTATIO QUINTA

278

id est ab extrinseco & a posteriori colligeretur
destructa) tamē ad illā quidditativē cognoscendam,
non requiritur quod in particulari constet,
hanc vel illam creaturam esse possibilem (alio-
quin, ut supra dicebamus, deberent cognosci
omnes creature possibilis in particulari; cū
non sit major ratio cur una potius debeat co-
gnosci ut possibilis, quam altera) sed sufficit
quod constet totam collectionem creaturarum
in communi esse possibilem, & nullam ex illis
reddi posse impossibilem.

34 Obijcies secundō: Si daretur aliqua visio beata, quæ nullam creaturam in particulari videret,
talis visio esset omnium possibilium minima,
nullumque haberet gradum intensionis: Sed hoc
dici nequit: Ergo nec illud. Sequela Majoris
probatur: Visio beata dicitur major vel minor,
intensior aut remissior, ex hoc quod plures vel
pauciores creature possibilis in essentia divina
clarè vita cognoscat: Ergo si sit possibilis aliqua,
quæ nullam omnino in particulari attingat, erit
omnium minima, & absque ullo gradu inten-
sionis.

Respondeo negando sequelā Majoris, inten-
sio enim vel remissio visionis beatificæ, non at-
tendit solum penes hoc quod plures vel pau-
ciores creature possibilis in essentia divina co-
gnoscat, sed etiam penes hoc quod magis vel
minus clare essentiam divinam, ejusque attributa
videat: unde si daretur aliqua visio, quæ nullam
creature possibilem in particulari cognosceret,
non esset tamen omnium minima, quia
possit dari alia, quæ minus clare & perfectè di-
vinam essentia, ejusque attributa cognoscenter.

35 Ad perfectam tamen nostra assertionis intel-
ligentiam, & plurium argumentorum solutio-
nem, observandum est, quod licet Deus ut in se
est videri possit, nullà visâ creaturâ possibili in
particulari; non potest tamen quidditativè co-
gnosci, nū videatur ratio entis possibilis &
creabilis in communi: necessariò enim videri
debet ejus omnipotencia, scientia simplicis in-
telligentiae, & eminentialis continentia crea-
turarum, quæ sine ratione entis creabilis & possi-
bilis in communi cognosci nequeunt. Item non
potest videri in Deo ratio idea & exéplaris, nisi
videatur idea in communi, & ipsa divina es-
sentiæ, ut imitabilis & participabilis à creaturis.

ARTICULUS VII.

*Quas creature de facto beati videant in
verbo, & unde diversitas eas vi-
dendi proveniat?*

S. I.

Prima pars quesiti resolvitur.

Dico secundō: Beati vident in verbo omnia
mysteria nostra fidei.

36 Probatur conclusio primò quia visio beatifica
est de anima, succedens fidei; sicut comprehen-
sio l̄pe, & suavitate charitatis; unde ea omnia
quæ nobis h̄c obsecrare revelantur per fidem,
beatis in patria manifestantur in verbo, juxta il-
lum propheta Psal. 47. *Sicut audivimus, sic vidi-*
mus in civitate Domini virtutum. Cui etiam conso-
nat illud Augustini 20. de civitat. cap. 21. Quid
videlimus nisi Deum, & omnia illa quæ nunc non vi-
dimus credentes?

A Secundō, Propositis rebus fidei, justæ & ratio-
nabiliter quilibet fidelis desiderat illas videre:
unde cū beatitudo sit perfecta quæs, & inte-
gra satietas omnium justorum desideriorum,
beati in essentia divina clare vita, vident omnia
mystera quæ hic in via per fidem crediderunt.

Tertiō, Cum Theologia nostra sit subalterna
ta scientia Dei & beatorum, & scientia subal-
ternata appetat ad sui perfectionē conjungi sub-
alternanti, & in tali conjunctione habere evide-
tiam suorū principiorum, ut exposuimus art. 2.
disputationis proemialis: oportet quod Theolo-
gia nostra habeat in patria evidētiā mysteri-
orum fidei, quæ sunt principia ex quibus (ut est
in nobis viatoribus) suas conclusiones deducit.

B Advertendum tamen est primò, quod licet beati
vident in verbo omnia mysteria fidei,
quantum ad substantiam, non tamen est neces-
se, quod illa videant, quantum ad omnes cir-
cumstantias temporis & loci, ut constar deres-
surrectione, & Ultimo iudicio, de quo dicitur
Marci 13. *De die autem illa nemo scit, neque An-
geli Dei in celo.* Item licet Angeli à principio sua
beatitudinis cognoverint in verbo mysterium
Incarnationis, quantum ad substantiam, ut docet
Thomas 1. p. q̄ast. 57. art. 5. ad 1. & 2. 2. q̄ast.
2. art. 7. ad 1. non tamen secundum omnes ra-
tiones, aut circumstantias illius, sed processu
temporis de illo fuerint educti, non quidem in-
tra verbum (cum visio intra verbum invariabi-
lis sit, & non crescat successu temporis, ut infra
dicemus) sed extra verbum, per speciales re-
velationes & illustrationes. Unde S. Dionyius
7. cap. *cœlestis Hierarchia* inducit cœlestes
mentes, quæstionem facientes animæ Christi, de
suscepto pro nobis opere, & ipsum Jesum eas
docentem ac illuminantem.

C Adverendum est etiam, illa mysteria quæ in
unico tantum individuo compleuntur, ut mysteri-
um Incarnationis, maternitas Beatae Virginis,
& similia, viso idem individuo in essentia divina
vident; illa vero quæ compleuntur in pluribus in-
dividuali, licet videantur omnia, non tamen vi-
debuntur in unumquoque individuo. Et sic licet
omnes beati videant sanctissimum Eucharistia
Sacramentum non tamen vident omnes hostias
quas quotidie consecrant sacerdotes. Et quam-
vis omnes videant mysterium Resurrectionis,
non tamen videbunt omnes resurrectos, salte
omnes damnatos: nam quantum ad beatos, ra-
tionabile est ut se omnes videant, & diligent,
utpote socios, & consorts ejusdem beatitudinis.

Dico secundō, Quilibet beatus videt in essem
tia divina totum universum, prout includit suas
partes principales, ut cœlum, & elementa, ac
omnia genera, omnesque species rerum crea-
tarum, tam spiritualium, quam corporalium, cum
ipsarum proprietatis; & tandem omnia singu-
laria, quæ per se pertinent ad ornatum & perfe-
ctionem universi, & sunt partes principiariae
illius. Ita docet D. Thomas h̄c art. 8. ad 4. his
verbis: *Naturæ desiderium rationalis creature est
ad sciendum omnia illa quæ pertinent ad perfectionem
intellectus.* Et hec sunt species & genera rerum, &
rationes earum, quæ in Deo quilibet videbit videns
essentiam divinam.

E Luculentius eandem veritatem declarat,
contra Gentes cap. 5. ratione 1. his verbis. *Qui*
*visio divina substantia est ultimus finis cuiuslibet intel-
lectualis substantia;* omnis autem res cum pervenerit
ad ultimum finem, quiescit appetitus eius naturæ, oportet

aperit, quod appetitus naturalis substantia intellectus divinam substantiam videntis omnino quiescat. Subiectum appetitus naturalis intellectus, ut cognoscat omnium rerum genera, & species, & virtutes, & totum universum ordinem; quod demonstrat humanum studium erga singula predictorum: Quilibet igitur dividit substantiam videntium cognoscit omnia supra dicta. Quibus verbis, & docuit, & probavit nos fratrum conclusionem, quam ibidem ratione tertia confirmat: ex eo quod Dominus Moyli petenti divina substantia visionem respondit, Ego ostendam tibi omne bonum. Et ex illo magni Gregorij dialogorum cap. 8. Quod est quod nesciant quis scientem omnia scirent, quod salte intelligi debet de omnibus que pertinent ad hoc universum.

92 Ex quibus colliges primò, quod cum ex D. Thoma omnes Angeli distinguuntur specie ab invicem, quilibet beatus videt omnes & singulos Angelos, non solum bonos, quos videt etiam titulus societas beata, sed etiam malos & dannatos. Videbit etiam quilibet beatus in celis omnia sidera, stellas, omniumque corporum celestium constitutiones & motus: sive distinguantur specie (quod probabiliter est) sive solum distinguantur numero, ut aliqui volunt, quia haec pertinent ad ornatum & integratatem universi, sunt partes principaliores illius.

93 Colliges secundò, quod quia singularia materialia & corruptibilia, non pertinent simpliciter ad perfectionem universi, nec intenduntur per se primò, sed tantum secundario, & propter conservationem speciei quæ in uno individuo corruptibili conservari non possunt, illa omnia non cognoscuntur a beatis in verbo, nisi forte spectent ad eorum statum. Unde S. Thomas hic art. 8. ad 4. Cognoscere singularia non est de perfectione intellectus creandi, nec ad hoc eius naturale desiderium tendit.

Dicitur tertiò: Beati vident in verbo ea quæ pertinent ad proprium statum: non tamen omnia, sed aliqua cognoscunt extra verbum, per revelationem & illuminationem.

94 Prima pars probatur: Ut enim supra diximus, beatitudo perfectè satiare debet omnem appetitum iustum creatura rationalis, unde cum beati habeant inclinationem & appetitum ad cognoscendam ea quæ pertinent ad proprium statum, ea debent in verbo cognoscere.

Confirmatur & magis illustratur hæc ratio. Beatus tripliciter potest considerari: primò ut est elevatus ad ordinem gratia, secundò ut est pars universi, tertio quatenus est talis persona particularis, & quatenus est vel in tali dignitate constitutus, putat Rex, Summus Pontifex, Patriarcha Religionis, pater familiæ &c. Et secundum hanc triplicem considerationem diversa appetit cognoscere objecta. Primo enim modo petit cognoscere mysteria fidei; ut gratiam, lumen gloriae, suam prædestinationem, mysterium Incarnationis, Eucharistie, &c. Secundo modo petit cognoscere species & naturas, ac partes principaliores hujus universi, ut Angelos, celos, elementa &c. Tertio modo petit cognoscere ea quæ pertinent ad suum statum: v.g. D. Gregorius, quia fuit Summus Pontifex, appetit cognoscere ea quæ pertinent ad statum presentem vel futurum Ecclesie, S. Dominicus ea quæ pertinent ad statum sui ordinis, S. Ludovicus ea quæ pertinent ad statum Regni Francie: unde cum in beatitudine sit perfecta quietes, & integra satietas omnium iustorum de-

sideriorum, dicendum est beatos cognoscere in verbo non solum mysteria fidei; & partes principaliores hujus universi, sed etiam ea quæ pertinent ad proprium ipsorum statum.

Ex quo inferes, quod Beatissima Virgo multo plura videt in verbo, quam alii sancti, quantum ad preces & cognitiones hominum: cum enim sit Advocata fidelium, & Mater misericordiae, debet ut in pluribus videre statum fideliū, ut eis prodele possit. Videre autem omnia futura contingentia, & omnes actus liberos, & cogitationes cordis, pertinet ad solum Christum, qui cum sit constitutus a Deo judex omnium hominum, quia filius hominis est, ut dicitur Joan. 5. debet cognoscere omnes homines judicandos, & singulos eorum actus, cum omnibus circumstantiis, ut possit de illis rectum proferre judicium. Ut docet S. Thomas 3. parte quaest. 10. art. 2. ubi sic discurrevit: Vnaquisque intellectus creatus in verbo cognoscit; non quidem omnia simpliciter, sed tanto plura, quanto perfectius videt verbum. Nullus tamen intellectus beato deest, quin cognoscat in verbo omnia quæ ad ipsum spectant. Ad Christum autem & ad eius dignitatem spectant quodammodo omnia, in quantum ei subjecta sunt omnia. Ipse etiam est omnium judex constitutus a Deo, quia filius hominis est, ut dicitur Joan. 5. Et ideo anima Christi in verbo cognoscit omnia existentia secundum quodcumque tempus, & etiam hominum cogitationes, quorum est judex: ita ut quod de eo dicitur Joan. 2. ipse sciat quid esset in homine, potest intelligi non solum quantum ad scientiam divinam, sed etiam quantum ad scientiam animæ eius quam habet in verbo.

Dices, Si quilibet beatus in verbo cognoscere ea quæ pertinent ad proprium statum, sequitur minime beatum, interdum in verbo plura cognoscere, quam magis beatum; quia potest contingere quod plures creature ad ejus statum pertineant, v. g. si sit fundator alicuius Religionis: Sed hoc videtur absurdum, cum enim quod plures creature in verbo videntur, eadem visio beatifica sit perfectior, repugnat quod minus beatus plures creature in verbo cognoscet, quam magis beatus.

Respondet primò negando sequelam Majoris, quia in tali casu compensatur visio illa totum individuum quæ ab illo fundatore videntur, visione aliorum quæ vel erunt in æquali numero, ut sic æquantur visiones; vel licet forsitan in numero supererint, illa tamen in perfectione excedent.

Respondet secundò, concessa Majori, negando Minorem, ad cuius probationem dicendum est, duplicitate creaturas posse cognosci in verbo: proximo ex vi luminis gloriae, ut penetrantis divinam existentiam & omnipotentiam, quo patet cognoscere in verbo creatura possibilis, ut supra ostendimus: secundò ex vi luminis gloriae, ut eminenter quodammodo continet lumen propheticum, & habet vim manifestandi per modum revelationis, ea quæ Deus liberè vult manifestare, ut exposuimus art. 3. Cognoscere ergo pluram creaturas in verbo: primò modo, arguit excessum in beatitudine existentia, & in clara Dei visione; secundò autem cognitio creaturarum in verbo, secundò modò, & ex vi revelationis, quo pacto cognoscuntur à quolibet beato ea quæ pertinent ad proprium statum; imo, ut statim dicemus, probabile est beatos plura ad proprium statum pertinentia per revelationem extra verbum cognoscere.

DISPUTATIO QVINTA

99 Probatum ergo secunda pars, contra aliquos qui docent beatos omnia quae ad eorum statum pertinent in verbo cognoscere. Si beati in verbo viderent omnia quae pertinent ad eorum statum, ea scirent ab initio beatitudinis, & non per successionem temporum, cum visio beata sit immutabilis, & tota simul, & non crescat per successionem, ut sequenti disputatione dicemus. At constat Angelos, circa ea quae accidunt regnis, vel provinciis, vel hominibus sua curæ commissis (qua utique ad proprium illorum statum pertinent) non semper omnia scire a principio beatitudinis, sed dari locutionem, & illuminationem inter ipsos Angelos, ut docetur in Tractatu de Angelis, & constat ex Danielis 10. tibi Angelus Persarum, & Angelus Iudeorum, dicuntur inter se altercari, pugnare, & litigare (contrarietate rerum, non voluntatum, ut explicat S. Thomas infra quest. 113. art. 8.) quia scilicet adhuc illis ignota erat voluntas divina circa liberationem Iudeorum. Ergo beatini non vident in verbo omnia quae pertinent ad illorum statum, sed aliqua extra verbum, per revelationem cognoscunt.

100 Confirmatur, & magis illustratur haec veritas, egregio D. Thomae testimonio de sumptu ex 4. sent. dist. 49. quest. 2. art. 5. ad 12. ubi sic habet: Nihil prohibet dicere quod post diem iudicii, quando gloria hominum & Angelorum erit penitus consummata, omnes beati scient omnia quae Deus scientia visionis novit; ita tamen quod non omnes omnia rideant in essentia divina, sed anima Christi ibi plene videbit omnia, sicut & nunc videt: alij autem videbunt ibi plura vel pauciora, secundum gradum quod Deum cognoscunt; & sic anima Christi, de his qua pre aliis videt in verbo, omnes alias illuminabit. Vnde dicitur Apocalypsis 21. quod claritas Dei illuminat civitatem beatorum, & lucerna eius est agnus. Et similiter Angeli superiores illuminabunt inferiores, non quidem nova illuminatione, ut scientia inferiorum augatur per hoc, sed quadam continuatione illuminationis, sicut si intelligatur quod Sol que fecerit illuminat aereum. Quibus verbis clarissime docet, quod beati post diem iudicii, multa quae pertinent ad abundantiam gloriam, videbunt formaliter in verbis; quedam vero extra verbum, ut pertinentia ad gloriam accidentalem, per illuminationes quae sunt a superioribus, praesertim ab anima Christi, residente in verbo omnia quae Deus cognoscit in se ipso per scientiam visionis. Unde Caietanus 2. quest. 83. art. 4. dicit aliquid posse cognosciri per visionem beatam dupliciter. Primum formaliter, & hoc modo cognoscitur a beatis quidquid vident initio sue beatitudinis. Secundum causaliter, quatenus ex scientia beata, tanquam proprietatis resultat scientia inferior, quae infusa dicitur, per quam cognoscunt successivè quidquid per illuminationem excipiunt. Altero ergo ex his duobus modis cognoscunt beati in patria quae pertinent ad proprium statum, ac proinde omnes preces ac orationes ad ipsos fusas, vel fundendas. Unde quando D. Thomas dicit 3. p. quest. 10. art. 2. quod nulli beato debet, quin cognoscat in verbo omnia quae ad ipsum spectant, intelligi debet, beatum ea in verbo cognoscere, vel formaliter, vel causaliter. Vele etiam dici potest, illum loqui de his quae spectant ad statum beatum directe & per se, qualia sunt ea quae in ipso beatitudinis statu ipse agere debet (hac enim probabile est, beatos in verbo videre) non autem de his quae per accidens tangunt & indire-

A ctet ad ejus statum pertinent, qualia sunt ea quae apud eos aguntur, & orationes quae ad eos sunt, aut personæ quae illorum patrocinio & custodia committuntur; nam illa omnia non videntur a beatis in verbo, sed extra verbum, per speciales revelationes, multo probabilius est, ut sic deetur locus in multis consultationi divina sapientia, & illuminationi superiorum Angelorum ad inferiores.

S. II.

Altera difficultas resolvitur, & declaratur, quenam sint cause, a quibus provenit diversitas videndi creaturarum in verbo.

D ico quartò: Causa cur plures vel pauciores creature possibiles, a beatis in verbo videantur, sumitur ex majori vel minori intensione luminis gloriae: ratio vero cur haec creature possibiles in particulari potius quam alii cognoscantur, perit ex ipsa natura creaturarum; quia quedam sunt de latenter, quedam manifestiores; & ita quedam majori lumini proportionata sunt, quedam minori.

Prima pars conclusionis sequitur ex principiis supra statutis: Cum enim creature possibles, in essentia divina tanquam in causa, & medio prius cognito videantur; ratio videnti plures vel pauciores creature possibiles, est major vel minor penetratio divina essentia, primario cognita: Sed major vel minor divina essentia penetratio, oritur ex majori vel minori intensione luminis gloriae: Ergo causa cur plures vel pauciores creature possibiles a beatis in verbo videantur sumitur ex majori vel minori intensione luminis gloriae.

Secunda pars docetur a D. Thoma quest. 8. 10. de veritate art. 4. ad 12. ubi loquens de cognitione creaturarum possibilium in verbo, dicit: Quodam sunt latentes, quedam manifestiores; & ideo ex visione divina essentia quedam cognoscuntur, quedam non. Ratio etiam id siuader. Ita enim se habet causa ad manifestandos effectus; sicut principium ad inferendas conclusiones, unde figura ex principiis demonstrationis statim aliquæ conclusiones elicuntur; quedam vero non nisi per multa media, quia sunt ab illis magis remota: ita etiam quidam sunt effectus in divina essentia manifestiores, quia ea visa, statim cognoscuntur a lumine gloriae, quamvis remitto alij vero latentes, qui ut videantur indigent lumine gloriae magis intensio, & divinam naturam intimius penetrante.

Qui vero effectus manifestiores, & qui latentes sunt, varie ab Authoribus explicatur. Aliqui existimant creature esse latentes, vel manifestiores, ob maiorem vel minorem perfectionem & existatem. Alij, ob maiorem vel minorem convenientiam & similitudinem cum Deo. Alij sentiunt, illos esse effectus manifestiores, qui majorem habent proportionem cum intellectu, & modo intelligendi beatorum; latentes autem, qui magis ab hac proportione recessunt. Alij denique dicunt, illam creaturem debere dici latenter in Deo, & requirere perfectius lumen ut videatur, quae cognoscitur non solum quoad an est, & qualiter superficialiter, sed etiam quoad quid est, & penetrando omnes rationes intelligibiles, secundum quas subest divina providentia.

Dico quintò: Causæ proximæ, & intrinsecæ, 105 a quibus provenit diversitas videnti has creaturas existentes vel futuras in verbo, potius quam alias,

alias, sunt lumen gloriae, & divina essentia, in ratione speciei intelligibilis, intellectui beatorum diversimode applicata ac determinata, sicut exigentiam luminis, ad representandas has potius creaturas quam alias.

Colligitur ex D. Thoma variis in locis: nam hic art. 6. & 7. & 3. contra Gentes cap. 57. reddit diversitatem visionis beatæ ad diversitatem luminis gloriae. Et quæst. 8. de verit. art. 4. ad 2. recurrat ad diversam applicationem divinæ essentie, in ratione speciei, qua semper comitatur proportionem luminis gloriae.

¹⁰⁶ Probatur etiam conclusio ratione. Principia intrinseca visionis beatæ (id est intra intellectum existentia) sunt lumen gloriae, & essentia divina per modum speciei intelligibilis, intellectui beatorum unita, ut supra declaratum est. Unde cum diversitas cognitionis peti debeat ex principiis intrinsecis ad illam concurrentibus, etiam diversitas videndi has creaturas potius quam alias, sumi debet ex differentia individuali luminis gloriae, & ex unione essentie divina, ut speciei intelligibilis, qua juxta proportionem luminis, plus vel minus se manifestat beatis, & estratio videndi plures vel pauciores creaturas.

Dico ultimò: Causæ extrinseca & remota, cur aliqua creatura existens vel futura videantur a beatis, potius quam aliae, sunt status cuiuslibet beati, & voluntas Dei applicans & determinans essentiam divinam in ratione speciei, ad representandum has creaturas potius quam alias.

¹⁰⁷ Prima pars conclusionis evidens est: ut enim ostendimus §. præcedenti, visio beata, cum sit perfecte satiata omnis justi desiderii, manifestat beatis omnia qua pertinent ad proprium illorum statum: Unde cum ad statum cuiuscumque beati, aliqua creatura in particulari pertineant, ut antea declaravimus, status cuiuslibet beati est causa extrinseca, & remota, cur haec potius quam alias creaturas in verbo cognoscantur.

Addo quod, sicut charitas recepta in Petro, magis ipsum inclinat ad scipium amandum, quam alium; & sicut virtus fortitudinis, sic est etiam extrinseca, & inclinat subiectum in quo recipitur, secundum modum, & capacitatem ipsum; & determinat intellectum beati, ad videndum has creaturas potius quam alias, secundum quod postulat proprius cuiuscumque status: Ergo status cuiuslibet beati, est causa veluti extrinseca, à qua oritur diversitas videndi in verbo has creaturas potius quam alias.

Secunda vero pars, qua affert talē diversitatem per etiam ex libero decreto divina voluntatis, divinam essentiam in ratione speciei intelligibilis intellectui beatorum diversimode applicantis, evidens est. Cum enim essentia divina, ut gerent vices speciei, non sit ex se determinata, sed indifferens ad representandum has potius quam illas creaturas, debet extrinsece determinari, & applicari per decreatum divinæ voluntatis, ad representandas tales creaturas potius quam alias, juxta exigentiam luminis gloriae, & meritum ac statum cuiuslibet beati. Et ideo essentia divina vocari solet speculum voluntarium, quia non representant nisi ea quæ Deus vult & ordinat; nisi ut applicata, & de-

A terminata per liberum decretum voluntatis divinæ: sicut divina omnipotencia non determinatur ad hæc potius quam illa producenda, nisi ratione ejusdem decreti.

DISPUTATIO VI.

De mensura visionis Beatificæ.

Ad complementum hujus Tractatus, supereft ut de mensura visionis beatificæ differamus, & durationem, per quam illa mensuratur, breviter explicemus. Unde fit

ARTICULUS UNICUS.

Quenam sit mensura visionis beatificæ?

§. I

Præmittenda ad resolutionem questionis.

Suppono primò, visionem beatificam esse omnino invariabilem, & quæcumque videntur à beatis in verbo, non successivè sed simul videri.

Ita docet D. Thomas hic art. 10. & 3. contra Gentes ca. 60. & colligitur ex SS. Patribus: Augustinus enim 15. de Trinit. cap. 16. loquens de visione beatæ: Non erunt, inquit, volubiles nostra cogitationes, ab aliis in alia euntes atque redunt; sed omnem scientiam nostram simul uno conceptu videbimus. Idem docet D. Bernardus §. de confid. cap. 13. ubi sic habet: Non enim tunc fragilis acies mentis nostræ, quantumcumque vehementer intendens, aliquid quatenus dissolueret, restituere in suam plauritatem; colligere se magis, adunabat, conformabitque unitati illius, vel potius unitati illi.

Eadem veritas significari videntur Isaia 6. cum enim dixisset Propheta, quod seraphim flabant (scilicet ante thronum Dei) statim subiungit, sex ale trani uni, & sex ale alteri, & duabus volabant: que verba expendens idem Bernardus serm. 4. de verbis Isaiae: Ad quid (inquit) tunc ale, si stant? Cui interrogationi sic responderet: Credo autem, sicut in volatu alacritatem, sic & in statu immobilitatem promitti.

Probatur etiam eadem suppositio tripli ratione quam habet D. Thomas locis citatis. Prima est, quia beati omnia qua vident in verbo, vident in una specie divinæ essentia: ea autem qua videntur in una specie, videntur simul, & non successivè. Quam rationem etiam tangit D. Bernardus serm. 31. in Cant. ubi loquens de excellentia divinæ visionis, sic ait: Illa visio stat, quia forma stat qua tunc videntur; est enim, nec ullam capit ex eo quid est, sicut vel erit, mutationem.

Secunda ratio est. Felicitas perfecta (qualem habent beati in visione Dei) non est secundum habitum, sed secundum actum, ut dicit Aristoteles 10. Ethic. Ergo non unum prius, & aliud posterius, sed omnia simul & semper, secundum actum, & in uno actu videntur a beatis.

Tertia ratio quam etiam adducit S. Thomas locis citatis, sic potest proponi. Unaquæque res, cum venerit ad suum ultimum finem, quiescit, cum omnis motus sit ad acquirendum finem: Sed ultimus finis intellectus est visio divinæ essentia: Ergo intellectus divinam esse

DISPUTATIO SEXTA

essentiam videntis; non movetur ab uno intelligibili in aliud, sed omnia quae per hanc visionem considerat.

3 Suppono secundò, tres esse mensuras durationis rerum: scilicet aeternitatem, aevum, & tempus. Aeternitas est mensura rei immutabilis tam secundum esse quam secundum operationes. Aevum est mensura rei immutabilis secundum esse, mutabilis vero secundum operationes, & accidentia ut nrae ruscipere. Tempus denique est mensura rei omnino immutabilis, tam secundum esse, quam secundum operationes. Ita docet S. Doctor supra quest. 10. art. 5. his verbis: Tempus habet in se prius & posterius: aevum autem non habet in se prius & posterius, sed ei conjugi possunt: aeternitas vero non habet prius, neque posterius, neque ea compatitur,

4 Suppono tertio, aeternitatem illam esse essentialem, & aliam participatam. Aeternitas per essentiam, est duratio esse omnino indefinitibilis, tam ab intrinseco, quam ab extrinseco, unde convenit soli Deo. Aeternitas vero participata, est duratio rei immutabilis quidem ab intrinseco, mutabilis vero ab extrinseco, sicut per potentiam Dei, per quam potest destrui ac desinere esse, vel aliquam mutationem in se ruscipere; & ista potest convenire rebus creatis, divinam immutabilitatem participantibus, ut colligitur ex D. Thoma supra quest. 10. art. 2. qd. ubi ait: Quando Augustinus dicit quod Deus est author aeternitatis, intelligitur de aeternitate participata; eo enim modo communicat Deus suam aeternitatem aliis, quibz & suam immutabilitatem. His præpositis,

Inquirimus, quænam ex tribus mensuris jam explicatis visionem beatificam mensurari? An tempus, vel aevum, aut aeternitas essentialem, vel participata? In ejus difficultatis resolutione, quatuor reperio sententias. Prima existimat visionem beatificam tempore mensurari, quia licet ejus duratio sit indivisibilis, & tota simul; illam tamen non intelligimus, nisi per ordinem ad nostrum tempus. Ita Vazquez supra disp. 3. cap. 5.

Secunda docet, illam non mensurari tempore, sed aev. Sic Scotus in 4. dist. 4. qd. 6. quem sequitur Suarez in metaph. disp. 50. sect. 6. num. 18.

Tertia contendit, illam mensurari ipsa aeternitate essentialem Dei. Hanc tenent Ferrarensis, Barnes, Navarrete, Biescas, & quidam alii ex Schola D. Thomæ.

Ultima denique, quam alii Thomistæ communiter defendunt, propriam mensuram visionis beatæ, esse aeternitatem non essentialem, sed participatam, affirmit. Ita Capreolus, Cajetanus, Nazarius, Gonzales, Joannes à S. Thoma, & alii communiter.

S. II.

Respondunt tres prima sententie, & quarta statuitur.

Dico primo, visionem beatam non mensurari tempore. Ita D. Thomas 3. contra Gentes cap. 6. ubi hanc conclusionem multipliciter demonstrat. Primo, quia in hoc aeternitas a tempore differt, quod tempus in quadam successione habet esse, aeternitas vero est tota simul; At in visione beatæ non est successio, sed omnia quæ per illam videntur, simul, & uno intuitu viden-

A ut in prima stipositione demonstratum est: Ergo non mensuratur tempore.

Secundo, Actio non est in tempore, nisi vel ratione principij, vel ratione termini quem attinet. Sed visio beatifica ex neutro capite potest esse in tempore, vel eo mensurari. Ergo tempore non mensuratur. Major constat, sic enim actiones rerum materialium sunt in tempore, ratione principij; actiones vero Angelorum, quando agunt in hac inferiora, ratione termini. Minor vero probatur. Principium visionis beatæ est intellectus humanæ glorie illustratus, & ipsa divina essentia in ratione speciei intelligibilis secundatur; terminus vero est eadem essentia in ratione speciei expressæ, ut constat ex dictis in secunda & tertia disputatione. At qui tale principium, & talis terminus non subjacent temporis: Ergo visio beatifica nec ratione principij, nec ratione termini, subjaceat tempori.

Tertio, Anima intellectiva est creata in confini aeternitatis & temporis, ut dicitur in libro de causis; unde ejus actio per quam conjungitur aeternitatis quæ sunt in tempore, temporalis est; actio vero per quam conjungitur rebus superioribus quæ sunt supra tempus, aeternitatem participat. Sed visio beatifica est actio perfectissima, per quam Angeli, & homines beati perfectissime conjunguntur Deo, qui est aeternus, & supra omne tempus: Ergo illa non est in tempore, sed in aeternitate participata: juxta illud Christi Joan. 17. Hac est vita eterna ut cognoscant te Deum verum.

Denique probatur conclusio, destruendo, fundatum Vazquezii: Quod enim nos non intelligamus visionem beatam, nisi per ordinem ad nostrum tempus, non facit quod tempus sit mensura durationis illius; quia nos non cognoscimus illam durationem per reductionem ad nostrum tempus, tanquam ad aliquid perfectius & simplicius, sed tanquam ad aliquid imperfectius, & nostro modo intelligendi accommodatius. Sicut licet non cognoscamus durationem Angeli, nisi per habitudinem ad nostrum tempus, & nec attributa divina nisi per ordinem, & connotationem ad creaturem; non tamen propter tempus nostrum sumitur ut mensura durationis Angelorum, nec creature, ut mensura perfectionis Dei; quia mensura semper se habet ut aliquid simplicius, & uniformius mensuratur.

Dico secundò, visionem beatam non mensurari aev.

Probatur primò ex D. Thoma supra quest. 10. art. 5. ad 1. ubi dicit: Creatura spiritus, quantum ad affectiones, & intelligentias, in quibus est successio, mensurantur tempore, quantum vero ad eorum esse naturale, mensurantur aevio; sed quantum ad visionem glorie, participant aeternitatem.

Probatur secundò conclusio ratione fundamentali. Cum enim visio beatifica sit participatione intellectus, reddit animam veluti Deiformem, & modo divino operantem, ac proinde modo simpliciori, & immutabiliori quam sit Angelus in suo esse: unde cum diversitas mensuræ durationis rerum, sumatur ex diverso gradu immutabilitatis illarum, ut docet D. Thomas loco citato, visio beatæ petit mensuram in aliquâ mensura nobiliori & uniformi, quam sit ea qua mensurat Angelorum substantiam; ac proinde non mensuratur aevio, sed aeternitate participata.

Proba-

Dicitur. Probatur tertio conclusio. *Æcum licet in se fit immutabile, & totum simul, admittit tamen aliquam successionem, & aliquas variationes accidentales in Angelo, sive quoad mutationes locales, sive quoad diversos actus, ut dicemus in Tractatu de Angelis. Sed visio beata nullam admittit successionem, aut variationem, etiam accidentalem, in ipsa ratione visionis: Tum quia principia ad illam concurrentia, scilicet lumen gloriae, & essentia divina per modum speciei unita, manent omnino invariata: Tum etiam, quia visio beatifica constituit intellectualem creaturam in ultimo termino, & fine, ac summa beatitudine, quæ non potest amplius proficere nec descere. Ergo illa non mensuratur ævo.*

B13 Addo quid, sicut homo per gratiam viæ, & dona supernaturalia participat naturam Dei, & ejus attributa, & per visionem beatificam, & gratiam confundamat patriæ, immutabilitatem & aeternitatem Dei aliquo modo participat, ut docet D. Thomas supra quest. 10. art. 3. ad i. ubi ait: *Dicuntur multa aeternitates, secundum quod sunt multi participantes aeternitate ex ipsa Decontemplatione.*

Addo etiam, quid visio beata appellatur vita aeterna, non solum quia durabit sine fine, nam hoc modo etiam vita damnatorum erit aeterna; sed quia inter res creatas summam immutabilitatem habet, & nulla in admittit successionem aut variationem in ipsa ratione visionis, & quantum ad operationes per se ad illam consequentes, sicut illam admittat quantum ad illustrationes, & revelationes quæ fiunt extra verbum, & quæ per se ad illam non pertinent, sed ad illud genus cognitionis, quæ scientia infusa appellatur.

C14 Dictertio. Visio beata non mensuratur aeternitate essentiali, sed participata.

Probatur primo ex D. Thoma 3. cont. Gent. cap. 6. ubi ait, quid *Visio Dei in quinadam participatione aeternitatis perficitur.* Et infra subdit: *Ese divine substantiae in aeternitate est, vel magis est ipsa aeternitas, visio autem predicta in participatione aeternitatis est.*

D15 Probatur secundo hac ratione fundamentali. Quod mensuratur aeternitate essentiali, debet sive necesse ab eterno, & esse omnino immutabile ac indefectibile, tam ab extrinseco quam ab intrinseco: ut enim docet D. Thomas supra quest. 10. art. 2. *Ratio aeternitatis consequitur immutabilitatem, sicut ratio temporis consequitur motum.* Sed visio beatifica licet ab intrinseco sit invariabilis & indefectibilis, admittit tamen aliquam mutabilitatem, & defectibilitatem ab extrinseco, tam in genere entitativo, quam intelligibili: sicut enim illa incepit de novo, ita & potest desinere, si Deus de facto suspendat suum concursum, sicut de facto desit in aliis qui in hac vita viderunt Deum, ut de Paulo, & Moysi docet D. Thomas hic art. 11. Item illa de potentia absoluta potest esse major vel minor, etiam in eodem subiecto: sicut de facto in diversis subiectis una est major quam altera: Ergo non mensuratur aeternitate essentiali, unde cum non mensuretur tempore, vel ævo, ut ostensum est, alia mensura, præterquam aeternitate participata, mensurari nequit.

E16 Sed quæres primò, An sic ut tempus est subiectivus in primo mobili, & sive in supremo bonorum Angelorum; ita & aeternitas participata, in aliquo subiecto, & quodnam illud sit.

Respondeo cum Nazario, valde probabile esse

A quod aeternitas participata subiectivè sit in intellectu perfectissimi beati, scilicet in anima Christi: sicut enim in genere motuum, motus primi mobilis est mensura ceterorum, quia est simplicior & uniformior; & sicut durationes Angelorum, propter eandem rationem, mensurantur per durationem supremi Angelorum; ita probabile est omnes visiones beatas mensurari à visione Christi, quæ ceteris immutabilior, uniformior, & simplicior est, inquantum unica existens complectitur omnia quæ diversis visionibus aliorum beatorum videntur: imo, ut docet D. Thomas supra citatus, ad omnia se extendit, quæ Deus videt per scientiam visionis.

B17 Quæres secundo, *Analiæ formæ supernaturaæ, les, ut gratia, charitas, & unio hypostatica, aeternitate participata mensurantur?*

Respondeo gratiam & caritatem in duplice statu considerari posse: scilicet in statu imperfecto viæ, ut regulantur per fidem, & cognitionem obscuram; & in statu perfecto patriæ, & prout regulantur à lumine gloriae, & clara Dei visione. In primo statu mensurantur mensura omnino mutabili & temporali, quia trahuntur ad modum imperfectum ipsius subjecti, & sunt in eo amissibiliter; eo quod non repleant totam ejus potentialitatem, ut docet D. Thomas 2. quest. 24. art. 1. In secundo vero gratia consummata patet, cum sit omnino immutabilis & inammissibilis; & amor beatificus, saltem ut tendit in objectum primarium, scilicet Deum clare visum, aeternitate participata mensurantur, quia ad visionem beatificam consequuntur, & illi conformantur, ac habent eandem cum illa immutabilitatem & indefectibilitatem. Dixi amor beatificus, ut tendit in objectum primarium: ut enim fertur in objectum secundarium, id est in creature quas libere amat, non mensuratur aeternitate participata, sed tempore discreto, seu angelico, sicut in statu viæ tempore communis, quia ex hac parte admittit mutabilitatem & successionem, quam non admittit visio beatifica, etiam respectu creaturarum quas videt in verbo.

C18 De unione vero hypostatica similiter dicendum est, illam mensurari aeternitate participata, quia est omnino immutabilis, & indefectibilis, multoque intius ac perfectius Deo conjungit. Quamvis visio beatifica, vel gratia consummata patriæ, ut docet D. Thomas 3. p. quest. 50. art. 2. his verbis: *Gratia unionis per quam divinitas unita est carnis, ex sua ratione est magis permanens, quam ordinatur ad unionem personalem, quam gratia adoptionis, quam ordinatur ad unionem affectualem.*

Nec obstat si dicas, istam unionem secum compatimutabilitatem operationum quas Christus exercebat in natura assumpta, dum erat in statu viæ, & consequenter debere mensurari ævo, quod mensurat rem in substantia, & mutabilitatem in operatione.

Respondetur enim, negando Consequentiam: quia æcum mensurat substantiam immutabilem, quæ est principium, & radix operationum mutabilium, unio autem hypostatica non erat radix illarum operationum, quas Christus dum erat viator exercebat in natura assumpta; illæ enim pertinebant ad naturam quæ est radix, & principium operandi; non vero ad hypostatum, quæ solum est terminus naturæ, nec operatur nisi illa mediante. Addo quid, si hoc argumentum concluderet, probaret

DISPUTATIO SEXTA

ret unionem hypostaticam mensurari tempore, non aeterno; quia actiones corporales quas Christus in natura assumpta exercebat, dum erat viator, erant subjectae mutabilitati temporis, & ab illo mensuratae, sicut actiones aliorum hominum.

S. III.

Solvuntur objectiones.

19 Objicies primò contra primam conclusionem: Visio Pauli quam habuit in via, fuit ejusdem rationis cum ea quam modò habet in patria, ut pote terminata ad idem objectum, & procedens ab eodem lumine gloria, & ab eadem specie divina essentia: Sed illa fuit indefectibilis, & subjecta mutationi, ac proinde mensurata tempore: Ergo & ista.

20 Respondeo primò, quod licet visio D. Pauli fuerit ejusdem rationis, quantum ad speciem, & substantiam, cum illa quam modò habet in patria, non tamen quantum ad statum, & modum durationis; quia non fuit data per modum status perfecti & permanentis, sed per modum transiuntis, non tollentis statum viae. Unde D. Thomas 2.2. quæst. 17.5. art. 3. ad 2. numerat illam inter prophetias, & ad modum prophetiarum, seu coruscationis transiuntis, dicit fuisse communicaram: quare licet illa per accidens, & ratione statu fuerit subjecta mutationi, & mensurata tempore; visio tamen quæ nunc fruatur in celo, est omnino immutabilis, & indefectibilis ab intrinseco, ac proinde non mensuratur tempore, sed aeternitate participata.

21 Secundò dici potest, visionem D. Pauli quam habuit in via, fuisse mensurata aeternitate participata, sicut illa quam modò habet in patria: quia ab intrinseco, & ea sua natura erat immutabilis & indefectibilis; quamvis ab extrinseco, & per Dei potentiam fuerit mutata & destruēta; sicut etiam Deus de absoltâ potentia mutare potest, & destruere visionem quæ sunt in patria; & sicut ipsa substantia Angeli, quæ mensuratur aeterno, potest definire, si Deus voluerit eam annihilare.

22 Objicies secundò contra secundam conclusionem: Ævum est mensura rei immutabilis in suo esse, & mutabilis secundum operationes eius adjunctas: Sed visio beatifica, quamvis sit immutabilis, & indefectibilis in suo esse, est tamen mutabilis quoad perfectiones adjunctas: Ergo mensuratur aeterno. Major constat, nam substantia Angeli mensuratur aeterno, quia licet sit in se incorruptibilis & indefectibilis, habet tamen aliquam variationem accidentalem, quoad motus locales, & operationes illi adjunctas. Minor vero probatur: Beati non vident statim initio beatitudinis omnia quæ pertinent ad eorum statum, sed de his paulatim, & successivè illuminantur a Deo, ut diximus articulo precedenti: Ergo visio beatifica admittit in se revelationes & illuminationes, ac proinde mutabilis est quoad operationes illi adjunctas.

23 Respondeo distinguendo Majorem. Ævum est mensura rei immutabilis in suo esse, mutabilis vero secundum operationes illi adjunctas per se, concedo. Illi adjunctas per accidens tantum, nego. Similiter distinguo Minorem: Visio beatifica est mutabilis quoad operationes illi adjunctas per se, nego. Illi adjunctas per accidens, concedo.

Explicatur: In beatis duo sunt genera opera-

A tionum: quædam per se consequuntur ad visionem beatificam, ut amor, fructus, delectatio; & istæ sunt omnino immutabiles, & indefectibiles ab intrinseco, sicut ipsa visio à qua dimanant. Aliæ vero sunt quæ visioni beatifica per accidens adjunguntur, ut illuminationes, & revelationes quæ sunt extra verbum; quæ, ut suprà diximus, per se non pertinent ad visionem beatam, sed ad illud genus cognitionis, quam Theologi appellant scientiam infusam, quæ per accidens ad illam consequitur. Quamvis ergo in beatis sit aliqua mutatio, & variatio accidentalis, quantum ad illustrations, & revelationes factas extra verbum; quia tamen ipsa visio beata nullam patitur mutationem, quantum ad alias operationes, quæ per se ad illam consequuntur, non mensuratur aeterno, sicut substantia Angeli, quæ est principium, & radix operationum mutabilium, quæ per se ad illam consequuntur, sed aeternitate participata.

B Objicies tertio. Contra tertiam conclusionem: Visio beata habet divinam essentiam loco speciei: Ergo debet mensurari eadem mensurâ quæ illa: Sed essentia divina aeternitate essentiali mensuratur: Ergo & visio beatifica,

C Respondeo, concedo Antecedente, negando Consequentiam. Licet enim essentia divina quæ in visione beatifica gerit, vices speciei, in se mensuretur aeternitate essentiali, & quia tamen concursus ejus ad visionem, incipit & potest definire, & illa potest ad majorem vel minorem visionem concurrere, quod totum importat aliquid mutabilitatem, saltem ab extrinseco, & in ordine ad potentiam Dei absolutam; ideo visio beatifica mensuratur aeternitate participata, non vero essentiali. Sicut etiam licet Verbum divinum supplet rationem personæ in humanitate Christi; unio tamen hypostatica, ut suprà dicebamus, non mensuratur ipsa aeternitate essentiali, sed participata. Tum quia incepit aliquando, & de absoluta Dei potentia potest definire. Tum etiam, quia licet humanitati communicetur existentia divina, illa tamen non communicatur ut propria, & homogenea ipsi, sed ut supplens vices existentiae creatæ,

DISPUTATIO VII.

De Nominibus Dei.

Ad questionem 13. D. Thoma.

L Icet Deus ineffabilis sit, ipsumque (ut olim dicebat Plato) intelligere difficile sit, loqui autem impossibile: tamen de nominibus ejus breviter hic cum S. Doctore differendum est: Divina enim (inquit Leo Papa) considerationis materia, ex eo quod ineffabilis est, fandi tribuit facultatem; nec potest deficere quod dicatur, dum non potest esse, sed quod dicitur.

ARTICULUS UNICUS.

Breviter exponuntur, & declarantur quæ de divinis nominibus communiter docent, Theologi.

Q Uæ Theologi communiter docent cum D. Thoma de divinis nominibus, facili a sūt, & deduci possunt ex doctrina quam tradit Aristoteles.

teles i. de interpret. ubi docet nomina significantes mediante conceptu; subindeque nomina imposta ab aliquo, non magis rei quidditatem significare, quam ipse conceptus imponens vel loquens exprimat. Ex quo:

1. Inferes primo contra Scotum Vazquezem, Molinam, & Arriagam, non posse a viatoribus imponi Deo nomen, quod ipsum quidditativè, & ut est in se significet: quia nullus viator potest (saltem de lege ordinaria) cognoscere Deum quidditativè, & ut est in se ipso. Quam rationem tangit Augustinus in P̄al. 84. his verbis: Quid queris ut ascendat in lingua, quod in cor non ascendet?

Dices cum Vazquez, mensuram significationis nominum non debere sumi ex eo qui nomen imponit, nec ex eo qui loquitur, sed ex eo qui audit, & intelligit conceptum loquentis: unde cum viatores possint excoigitare nomen, quod excitet in beatis conceptum quidditativum Dei, possunt illi nomen imponere, quod ipsum quidditativè significet, quamvis illum quidditativè non cognoscant. Sicut (inquit) Rex Hispaniae potest nomina imponere civitatibus Indiarum, quas nunquam vidit: quibus auditis, qui illas viderunt, eas quidditativè intellexerunt.

2. Sed contra primò: Ex Aristotele citato, Voces sunt rerum que sunt in anima passionum nota: id est vitales expressiones nostrorum conceptuum: Ergo vis significationis in vocibus, debet sumi ex eo qui loquitur, & exprimit suum conceptum, non verò ex illo qui audit, & talem conceptum intelligit.

Secundo, Si significatio vocum ad solum audiendum referatur, sequitur quod si quis proferret propositiones alio modo quam sentit & concipit, non diceretur mentiri; quia non exprimet suum mentem, sed solum objectum extrinsecum, eo modo quo ab audiente percipiatur. Sed hoc est falsum & absurdum, ut constat: Ergo & illud.

Tertio, Sequeretur quod platus verè loqueretur, quia licet non intelligat quæ dicit, excitatramen in audiende cognitionem ejus rei quam profert. Denique, si vera esset hujus Authoris doctrina, creature possent Deo imponere nomen, quod ipsum, nedum quidditativè, sed etiam comprehensivè significaret: Consequens est falsum, ut patet: Ergo & Antecedens. Sequela probatur: Ex parte Dei non deest vis ad cognitionem sui comprehensivam; ex parte verò nostri, potest esse talis intentio, nomen aliquod instituendi, quò Deum totaliter quantus est, ipsi significemus: Ergo si non est necessarium, ut qui nomen imponit, tantum de re significata novetur, quantum in significatione ponit, ut docet Vazquez, poterit à creaturis imponi Deo nomen, quod illum sibi ipsi comprehensivè significet, ut in ejus sententia, viatores, quamvis Deum quidditativè non intelligant, illi possunt imponere nomen, quod excitet in beatis quidditativum ejus conceptum.

4. Inferes secundò contra Bannem, & Zumel, posse Angelos, & homines beatos, Deo nomen imponere, quod ejus essentiam ut in se est significet, & declareret.

Probatur: Ut enim dicit S. Doctor hic art. 1. secundum quod aliquid à nobis intellectu cognosci potest, sic à nobis potest nominari: Sed Angelii,

A & homines beati, cognoscunt Deum ut est in se: Ergo ipsum nominare possunt, nomine proprio, illum ut est in se significante, juxta illud Zacharia ultimo: In illa die erit Dominus unus, & nomen eius unus.

Neque valet quod respondet Bannez, nimirum Prophetam ibi ad litteram non loqui de visione beatifica, sed de statu Ecclesiæ militantis, & significare, non futurum in Ecclesia plurium Deorum cultum, sed unicum Deum ab omnibus invocandum. Non valet, inquam, licet enim hæc interpretatione posit admitti, tamen D. Thomas hunc locum etiam intelligit de beatis vi-

B dentibus Deum: Nam in 1. sent. dist. 2. quaest. 1.

art. 3. quaest. 4. sic agit: Si intellectus noster Deum per seipsum videret, illi posset imponere nomen unus, quod erit in patria; & ideo dicitur Zacharia ultimo: In illa die erit Dominus unus, & nomen eius unus. Idem docet 1. contra Gentes cap. 31. his verbis. Si nos divinam essentiam, prout est in se, possemus intellegere, & ei nomen proprium adaptare, uno nominetantum illam exprimeremus, quod promittitur his qui eum per essentiam videbunt, Zacharia ultimo. Quibus verbis excluditur alia responsio e judeum Authoris, dicentis per nomen illud unum, quod videntibus Deum à Propheta promittitur, intelligi verbum increatum. Nam videntibus divinam essentiam non promittitur visio in verbo, quia includitur, aut idem est cum visione beata, sed aliquid aliud scilicet unius nominis impositio. Et in hoc sensu exponit etiam Lyranus verba Zachariae.

Dices primò cum Zumel: In tantum potest aliquis nomen imponere, in quantum habet conceptum, & speciem expressam de te quam vult manifestare: Sed beati non habent speciem expressam creatam quæ Deum quidditativè representet, ut supra ostendimus: Ergo non possunt Deo nomen quidditativum imponere.

Confiratur, & magis declaratur hæc ratio. Non potest Deus per speciem aliquam creatam quidditativè representari: Ergo nec significari aliquo nomine creato, ejus essentiam, & quidditatem declarante. Antecedens constat ex dictis disp. 2. Consequentia etiam videtur manifesta ex paritate rationis.

Respondeo, Ad hoc ut beati Deo nomen quidditativum imponant, sufficere quod habeant conceptionem, id est intellectuē creatam, terminatam ad essentiam divinam, ut est in se, & ut gerentem vices verbi, & speciei expressie, nec esse necessarium, ut habeant speciem impressam vel expressam creatam. Unde ad confirmationem, negatur Consequentia & paritas: quia diverso modo, species & nomen significant; species ut naturalis similitudo objecti, quam esse oportet eisdem ordinis, & immaterialitatis cum illo; nomen, ut signum ad placitum, & per extrinsecam denominationem; quæ ratione non repugnat res inferioris ordinis significare ea quæ sunt ordinis superioris.

Inferes tertio: A beatis, vel à Deo ipso, non posse pro viatoribus, seu carencibus visione Dei, imponi nomen quidditativum Dei. Nomen enim quidditativum deberet in audiende excitare cognitionem quidditativi. Ita ei: At in viatoribus non potest excitari quidditativa Dei cognitione, cum illâ careant: Ergo nec pro illis imponi nomen quidditativum Dei.

8. Inferes quartò: Neque à viatoribus , neque à beatis, nec ab ulla creatura possibili , imponi posse Deo nomen ipsum significans adæquatè, & comprehensivè: quia, ut suprà ostendimus, nulla creatura existens, vel possibilis, potest Deum comprehendere : Ergo nec illum comprehensive significare.
9. Inferes quintò: Neque à Deo ipso imponi posse nomen, quod ipsum alteri quam sibi ipsi comprehensive significet: quia in nullo alio est, aut esse potest, facultas Deum comprehendendi, & tam perfectè cognoscendi, quam se cognoscit Deus ipse.
10. Inferes sextò: Posse à viatoribus Deo imponi plura nomina ex creaturis , quæ diversas ejus perfectiones imperfectè declarant. Deus enim imperfectè à nobis ex creaturis cognoscitur, juxta illud Apostoliad Roman. i. *Invisibilia Dei, per ea quo facta sunt, intellecta conspicuntur.* Unde in sacrís litteris, variis nominibus Deus insignitut: nam modò sanctus, modò bonus, altissimus, omnipotens, admirabilis, terribilis &c. cognominatur, ut (inquit Hieronymus in Epistola ad Marcellam) per plura creaturarum nomina, veluti per quosdam gradus, ad infinitam creatoris perfectionem ascenduntur; & multiplices omnium creaturarum perfectiones, in simplissima divina natura perfectione contineri declarantur. Vel, ut ait Ficinus, ut multa varia que bona, à divina bonitate, largissime profluentia, exprimerentur.
11. Sed inter hæc nomina , præcipue notanda sunt decem illa, quibus apud Hebreos Deus olim cognominari solebat, ut notat D. Hieronymus in eadem Epistola. Primum est אֵל, quod Deum fortè significat. Secundum הוָא Eloah , quod Deum providentem, gubernantem, & evidentem declarat. Tertium est אֱלֹהִים Elohim , quod præcedentis plurale est. Quartum תְּהָבָתָה Tzebaoth , quod semper cum alio Dei nomine coniunctum est, ut יְהָוָה צְבָאֹת Jehovah Tzebaoth , Dominus exercituum , quod Vulgatus Psal. 24. v. 10. vertit, Dominus viscum. Quintum יהוָה Elfon , id est, excellus. Sextum יהוָה אֵחֶב אַשְׁר ehbeh ascher ehbeh , id est, si verbum verbo exprimas, ero qui ero, quod vulgatus vertit, sum qui sum, cum apud Deum futurum ipsum prætens sit. Septimum אֲדֹנָי Adonai , quod Dominum significat. Octavum יהַיְה Iah , quod sonat in fine יהַלְלָה Hallelujah : componitur enim ex יהַלְלָה Hallelu , id est laude , & יהַיְה Iah , hoc est Deum. Nonum יהַסָּדָא Sadai , quod munificum, liberalem , & omnipotentem significat. Decimum est nomen Tetragrammaton יהַוְה , quod Jehovah communiter pronuntiari solet; illud tamen Hebrei religionis & reverentia causa pronunciare non audebant, habentes sacratissimum, tanquam nomen Dei primarium & essentiale, ejus essentiam ut in se est significans , unde ineffabile nomen esse dicebant; & quando in sacra Scriptura occurrebat, loco illius Adonai pronuntiabat. Quod & observavit noster vulgatus Interpres, Exodi 6. versu 3. sic verens nomen meum Adonai non indicavit eis: in Hebreo enim non est Adonai , sed nomen Tetragrammaton; quod quia est ineffabile, Interpres, more etenim, pro eo substituit nomen Adonai .
12. Observandum est etiam , apud omnes ferentes, sacrum Dei nomen Tetragrammaton.
- A esse , utpote quod quartuor litteris ubique scilicet Egypti enim Deum vocant Theu , Persæ Syre , Magi Orsi , Græci Θεόν , Armeni Vors , Arabes & Turcæ Alla , Germani & Angli Gott , Galli Dieu , Hispani Deus , Itali Idio . Hebrei deum יהוָה Jehovah .
- B Inferes septimo: Quod sicut Deus à nobis tripli via intelligitur, nempe per viam remotionis, per viam excessus , & per viam causalityatis, ut docet Dionysius cap. 1. & 7. de divin. nomin. Ita etiam triplici genere nominum à nobis appellari solet ; aliqua enim removent ab illo imperfectiones creaturarum: ut quando dicitur incorporeus, immaterialis, incompitus &c. Et hunc modum cognoscendi Deum, appellat Dionysius, modum cognoscendi per ignorantiam, quæ exigitat omnium dignissimum, dicens: *Et est rursus divinissima Dei cognitione ; quæ per ignorantiam cognoscitur, quando mens ab omnibus aliis recedens , & postea seipsum dimittens , unita est super splendens radix &c.* Alia vero sunt nomina quæ significant Deum per modum excessus , & supereminentia: ut quando dicitur superperfectus, superexcellens, superpulcher , supersubstantia &c. Aliæ denique exprimit ejus causitatem, vel dominium erga creaturas: ut quando vocatur creator, dominus, gubernator, provisor &c.
- C Inferes ultimò: Deum non dici nec esse infabilē eo sensu, ut nullus de ipso sermo haberi, nullumque ipsi nomen à creaturis imponi possit: sed dicitur ineffabilis , primò quia à viatoribus nullum potest imponi nomen , ejus essentiam ut est in se, clare & quidditatè declarans: *Hoc enim (inquit Nazianzenus) Deus est, quod cum dicitur, non potest dici; cum efficiatur, non potest estimari; cum definitur, ipsa definitione crescit.* Dixit autem Deum ipsa definitione credere, quia licet definitio dicatur terminus rei , quia è veluti termino & finibus clauditur; tamen cum Deum definire & determinare contendimus , ha se habet , usque aliquid illius extra maneat, è quod natura ejus ab intellectu creato propriâ virtute cognosci nequeat, nec gatori satis explicari & definitio describi.
- D Secundò Deus vocatur ineffabilis, quia nullum illi nomen imponi potest , ipsum ulli creatura existenti aut possibili comprehensive significans; ita ut illo auditu creatura formate possit cognitionem Deo adæquatam, & ipsum comprehendentem. Unde ipsi etiam beat, illum clare videntes, dicuntur à Propheta in celesti patria servare silentium , non solum quia in visione beatifica nullum formant verbum pro creatum, ut suprà annotavimus; sed etiam quia infinitam Dei essentiam, & perfectionem comprehensive intelligere , & significare non valent: ut egregie declarat sanctus Doctor in dist. 2. quæst. 1. art. 3. quæstiunc. 4. his verbis: *Si intellectus videns Deum per essentiam, imponeret nomen rei quam videret , & nominaret , mediante conceptione quam de ea habet , oportet adhuc quod imponeret plura nomina, quia impossibile est, quod conceptione intellectus creati , representet totam perfectionem divine essentiae.* Unde de unā pisa, diversas conceptiones formaret , & diversa nomina imponeret : sicut dicit etiam Chrysostomus , quod Angeli laudant Deum,

H
mild
inc
pre
benf
bil
De
nat
ra

quidam ut majestatem, quidam ut bonitatem, & sic de aliis, in signum quod ipsum non vident visione comprehendente; sed conceptio perfecte representans Deum, est verbum increatum. Hæc D. Thomas, quibus verbis eleganter declarat, quod solus Deus propriè in Sion loquitur, quia solus sibi proprium & adæquatum nomen imponit, verbum scilicet æternum quod format, & quod totam ejus cognoscibilitatem adæquat. Unde Lactantius lib. 4. in lit. cap. 7. Ideo solus Deus hoc sibi nomen à principio imposuit, quod nullus alius præter ipsum sit; quia solas seipsum comprehendit, solus ipse æternum verbum genuit.

Ex his facile intelliges, Deum rectè appellari à Dionysio cap. 1. de divinis nomin. &c. & neque enim omnino careat enim omni nomine, quia nullo nomine totum quod in ipso est, prout est, exponit, potest habet verò plura nomina, quia variæ sunt perfectiones in rebus creatis dispersæ, ex quibus cognosci & nominari potest. Unde Gregorius Nyssenus in explanatione Cantici Cantorum: Omnia (inquit) mira qua in universo contemplamur, materiam divinorum nominum

B A præbent, quibus Deum sapientem, potenter, bonum, sanctum, beatum, æternum, judicem, salvatorem, & alius huiusmodi nominamus. Vel etiam, ut idem sanctus Doctor ibidem docet, dicitur multinomius, ob multitudinem beneficiorum quæ nobis confert. Lumen enim dicitur, cùm caliginem ignorantiae depellit: vita, cùm immortalitatem largitur; via, cùm ab errore ad veritatem deducit &c.

Simili modo Nazianzenus in quodam carmine, dum sic alloquitur:

Cum neque unum sis, neque omnia. Quem te appetem,

Qui solus innominabilis, & omninomius?

C Ubi Deum innominabilem, & omninomium appellat, quia licet pluribus nominibus appellatur, ut à nobis aliquo modo cognosci possit, nullum tamen, nulla concepsio nostra, illum exprimere potest prout est in seipso. Unde egregie Augustinus Tract. 13. in Joan. Omnia possunt dici de Deo, & nihil dignè dicitur de Deo. Nihil latius hac inopia. Quaris congruum; non inventis. Queris quoquo modo dicere: omnia in-

veni.

TRACTATUS TERTIUS

DE SCIENTIA DEI, ET IDEIS

in Mente ejus existentibus.

Ad questionem 14. & 15. Divi Thomae.

PRAEFATIO.

VM primum ad pertractandas de divina scientia questiones animum con- Luce
veritatis sum mihi hoc à Deo impositum preceptum excipere: DUCIN
altum, & laxata retia in capturam, quó jussus est oīm D. Petrus, ut
explicat D. Ambrosius, in profundum disputationum se committere. Nec
immerit hanc Tractationem de Scientia, vastissimum & immensissi- 1. ea.
mar dixerim; tempestatibus infestum procellis opportunum, naufragis celebre, unde vix quisquam integrum navem educat. In hoc oculos conver- 5. Lu
terat Paulus, cùm horrore quodam percussus, altitudinem quidem vi- 2. ea.
dit (ut inquit Augustinus) sed ad profundum non pervenit, & u-
num reperit quó exclamaret: O altitudo sapientiæ & scientiæ dei!

Sane si Dei miraculorum magne theatrum est, in quo divina ars ludit, illuditque hominum mentib[us], ut cum in cæteris mula sint quæ studium mereatur, & animum rapiant, mirabiles tamen sint elationes maris, mirabilis fit in altis dominus: hoc habet scientia Dei singulare, & eximum, cap 7
tantumque mentium aciem & conatum superat, ut immensum hoc pelagus contemplanti, sola cum stupore admiratio superfit. Quid enim si claritatem, cui omnia nuda & aperta sunt, si omnium mentium lumina, et si omnia una mens caperet, conferrentur, cæcam noctem, & tenebras dici oportet? Quid si vim agendi, & efficaciam, que nullis machinamentis, nullo labore aut conatu quibus ars eger, sed sola contemplatione & visione universa producit? Quid si infinitatem, simplicitatem, certitudinem, immutabilitam, & cæteras dotes quis inspicat? Solam eum admirationem & stuporem manere necesse fit, ut identidem cum Prophetæ exclamat: Mirabilis facta est scientia tua, confortata est, & non potero ad eam; Unde Chrysostomus: Multa sunt, ut licet miremur, non tamen cum timore, ut magnifica ædificia columnarum, ornamenta parietum, pīturas corporum: at maris vastitatem, immensosque aquarum gurgites, & altitudinem, non hinc metu inspicimus. Sic & Prophetæ, cùm vastum id, immensumque divi-

Tom. I.

Aa 2

næ sci-